
 Produzido pela Superintendência de Comunicação

Ano XIII - Edição 721 14 de Fevereiro de 2017          Distribuição Eletrônica

Mudanças no trânsito nesta segunda, 20
Pontos de embarque continuarão ao longo da Praça do Porto, mas o desembarque, ponto 

final, passará a ser feito somente em frente ao Bradesco, em frente ao posto de gasolina
 A partir da próxima segunda-feira (20), os ônibus da 
Viação Senhor do Bonfim, não ficarão mais estacionados na 
Avenida Júlio Maria, e sim na área do estacionamento do lote 4, no 
aterro do Porto. No entanto, os usuários deste transporte coletivo, 
não precisam ficar preocupados, porque apenas os veículos foram 
retirados, os pontos de embarque continuarão na Avenida Júlio. A 
empresa já está providenciando placas informativas sobre os locais 
de embarque para cada bairro da cidade, que serão afixadas nos 
abrigos de passageiros. 
 Os pontos de embarque continuarão ao longo da Praça do 
Porto, mas o desembarque, ponto final, passará a ser feito somente 
próximo ao Bradesco, em frente ao posto de gasolina, no início da 
AV. Júlio Maria. Os ônibus que saem do Largo da Lapa, ao lado da 
agência dos Correios, terão o desembarque no mesmo local e as 
linhas que trafegam pela Rua Prefeito João Gregório Galindo, 
antiga Angra-Getulândia, passarão a ter seus pontos finais no Largo 
da Lapa, lado direito de quem chega, ou seja, na antiga rodoviária.
A seguir, a relação de onde se dirigir para pegar o ônibus para o 

destino desejado:

Largo da Lapa
Circular
Circular – Trevo São Cristóvão
Camorim
Monsuaba
Areal
Vila Velha
Retiro
Vila Nova
Campo Belo

Praça do Porto
Frade
Parque Mambucaba
Belém
Banqueta

Japuíba – Via Balneário
Nova Angra
Japuíba – via Morro da Cruz
Serra D´Água

Árvore
Div. Mangaratiba
Ponta Leste
Caputera
Jacuecanga
Marinas



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 721 - 14 de Fevereiro de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

RODRIGO LARROSA ROCHA
Procurador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CÉZAR DE SOUZA
Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

RESOLUÇÃO CGM  Nº 007/2017
DIVULGA O DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO 
MUNICÍPIO, REFERENTE AO 3º QUADRIMESTRE DE 2016.

A CONTROLADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 2.765, 
de 15 de junho de 2011, bem como o que estabelecem os artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º. Divulgar o Demonstrativo Consolidado do Relatório de Gestão Fiscal do Município de Angra 
dos Reis, referente ao 3º Quadrimestre de 2016, composto dos Anexos 1, 5 e 8 parte integrante da 
presente Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

MAT. 70101790

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4



3
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 721 - 14 de Fevereiro de 2017

Fe
rn

an
do

 A
nt

ôn
io

 C
ec

ili
an

o 
Jo

rd
ão

Pr
ef

ei
to

Jo
sé

 C
ar

lo
s d

e 
A

br
eu

Se
cr

et
ár

io
 d

e 
Fi

na
nç

as
R

ob
er

to
 P

ei
xo

to
 M

ed
ei

ro
s d

a 
Si

lv
a

C
on

tr
ol

ad
or

 G
er

al
C

ar
la

 d
os

 S
an

to
s

Su
pe

ri
nt

en
de

nt
e 

de
 C

on
ta

do
ri

a 
G

er
al

C
R

C
 - 

R
J 

09
48

64
/O

-4



4 Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 721 - 14 de Fevereiro de 2017

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

José Carlos de Abreu
Secretário de Finanças

Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Controlador Geral

Carla dos Santos
Superintendente de Contadoria Geral

CRC - RJ 094864/O-4



5
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 721 - 14 de Fevereiro de 2017

COMUNICADO 
CUMPRIMENTO DA OS 001 E 003/2017 - 

RECADASTRAMENTO

Em cumprimento ao item VI da OS 001/2017:
“VI. O não cumprimento da presente Ordem de Serviço, respeitando-se as 
datas de comparecimento do calendário, cessará o pagamento do provento. 
O mesmo será restabelecido a partir do atendimento de uma nova 
chamada. "
E em cumprimento ao item VI da OS 003/2017:
“VI. O não cumprimento da presente Ordem de Serviço, respeitando-se as 
datas de comparecimento, acarretará a suspensão do pagamento do 
servidor.”
Informamos que, os servidores recebedores de seus vencimentos em folha 
de pagamento que descumpriram a última chamada ou mantiveram 
pendências na apresentação de documentações, terão seus pagamentos em 
folha NORMAL de FEV/17 suspensos.
Os pagamentos serão restabelecidos apenas em folha SUPLEMENTAR aos 
servidores que sanarem suas irregularidade junto a esta Prefeitura, 
comparecendo até o dia 03/03/17, junto ao auditório do Setor de 
Treinamento da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no endereço Rua 
da Conceição, nº 244, centro, situado no Edifício Pathernon, térreo, no 
horário de 09:00 as 16:00 horas.
Cabe ressaltar ainda que, caso o servidor que possua irregularidade 
comparecer após o prazo descrito, o mesmo não receberá em folha 
SUPLEMENTAR, ficando seu pagamento suspenso até a próxima folha 
NORMAL, caso o servidor não compareça o mesmo se manterá suspenso 
até que regularize sua situação.
Certos da compreensão de todos, quanto a dimensão da real crise 
econômica-financeira de nosso Município, contamos com o entendimento 
de nossos servidores, quanto a necessidade desta fiscalização e estaremos a 
disposição para qualquer esclarecimento.

CARLOS MACEDO DA COSTA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 002/2014 – O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE, Sr. 
ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO as orientações contidas no artigo 61, parágrafo único 
da Lei nº 8.666/93, aplicação subsidiária ao Termo de Dispensa nº 
001/2014/SEDECT/AR; CONSIDERANDO os documentos constantes 
do processo administrativo nº 2014100165; CONSIDERANDO o 
pronunciamento favorável emitido pela Procuradoria Geral 
(074/2017/PGM.SC, fls. 315/318); RESOLVE ALTERAR O NOME DA 
CONTRATANTE E CNPJ do mencionado contrato, com fundamento na 
Lei Municipal nº 3.616/2017 e Lei Municipal 3.618/2017 e no art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.Registre-se e publique-se. 

ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017
ALEXANDRE  GIOVANETTI  LIMA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE

EXTRATO DO APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO Nº 072/2010 – O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE, Sr. 
ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO as orientações contidas no artigo 61, parágrafo único 
da Lei nº 8.666/93, aplicação subsidiária ao Termo de Dispensa nº 
048/2010; CONSIDERANDO os documentos constantes do processo 
administrativo nº 11241/2010; CONSIDERANDO o pronunciamento 
favorável emitido pela Procuradoria Geral (072/2017/PGM.SC, fls. 
1036/1039); RESOLVE ALTERAR O NOME DA CONTRATANTE E 
CNPJ do mencionado contrato, com fundamento na Lei Municipal nº 
3.616/2017 e Lei Municipal 3.618/2017 e no art. 65, §8º da Lei Federal nº 
8.666/93.Registre-se e publique-se. 

ANGRA DOS REIS, 07 DE FEVEREIRO DE 2017
ALEXANDRE  GIOVANETTI  LIMA

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017/SAD.DELCA

PROCESSO Nº 2017002296 – Torna-se sem efeito a publicação no 
Boletim Oficial do Município nº 717, do dia 07/02/2017, fls. 08.

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA
PREGOEIRO

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017/SAD.DELCA

PROCESSO Nº 2017002299 – Torna-se sem efeito a publicação no 
Boletim Oficial do Município nº 718, do dia 08/02/2017, fls. 09.

ADRIEL FELIPE CONCEIÇÃO DE LACERDA
PREGOEIRO



6
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 721 - 14 de Fevereiro de 2017



7
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 721 - 14 de Fevereiro de 2017

PARTE II 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS 

PUBLICAÇÃO OFICIAL 

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 036/2017

AUTOR:  PREFEITO MUNICIPAL, FERNANDO ANTÔNIO 
CECILIANO JORDÃO

ALTERA E REVOGA A REDAÇÃO DE DISPOSITIVO DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, INSERIDO PELA EMENDA Nº 035, DE 13 
DE DEZEMBRO DE 2016.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS – RJ, CUMPRINDO O QUE DETERMINA O §2º DO ART. 55 DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGA A SEGUINTE 
EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGÂNICA:

Art. 1º O artigo 107-B da Lei Orgânica Municipal, inserida pela Emenda 
nº 035, de 13 de dezembro de 2016, passa a vigorar com as seguintes 
alterações e revogação da redação:

“Art. 107-B. É proibido e configuram a prática de nepotismo, dentre 
outros:

I – o exercício de cargo em comissão ou função de confiança, no âmbito de 
cada órgão e de cada entidade, por cônjuge, companheiro ou parente em 
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive do Vice-
Prefeito, Procurador-Geral do Município, secretários municipais, 
secretários parlamentares, subsecretários e Vereadores, presidentes de 
autarquias e fundações municipais, excetuando-se nomeações de agentes 
políticos pelos Chefes do Poder Executivo e do Poder Legislativo e os 

presidentes de autarquias e fundações municipais;

II – o exercício de cargo em comissão ou função de confiança, no âmbito 
de cada órgão ou entidade, por cônjuge, companheiro ou parente em 
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive de 
gerentes, coordenadores, diretores e chefes investidos em cargos de 
direção, chefia ou de assessoramento, na mesma pessoa jurídica;
[…]
§1º REVOGADO
[…]
§8º Em qualquer caso, é vedada a manutenção de familiar ocupante de 
cargo em comissão ou função de confiança sob subordinação direta do 
agente público.” (NR)

Art. 2º Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua 
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE JANEIRO DE 2017.
José Augusto de Araújo Vieira

Presidente
Francisco Canindé da Costa Raimundo

1º Vice-Presidente                        
Cristiane Brasil da Silva  

2º Vice-Presidente
Marco Antônio Braga da Silva Pinheiro

1º Secretário
Gedai de Oliveira Sousa

2ºSecretário


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

